



# KRONIKA.

Wtorek dnia 5. sierpnia

**Zapiski osobiste.** P. Antoni Skrzynecki literat z Warszawy, w przejeździe z Karlsruhe bawi w Lwowie.

Jan Styka powrócił już z Pesztu, gdzie bawił celem pomieszczenia Panoramy Baczewskiej na przelotowej wystawie węgierskiej. Przerwany wskutek nieobecności Styki druk „Szkiców z podróży po Ziemi Świętej” podejmujemy dziś w dalszym ciągu.

**Mianowanie.** Cesarz zamianował konsula Leonarda hr. Starzeńskiego sekretarzem legacji.

Przydyum kraj. Dyrektor skarbu zamianował adjunkta salinarnego, Karola Mańkowskiego, zarządcą górniczym i hutniczym w Kaluziu, a cielew górniczego Feliksa Piestraka adjunktem salinarnym w Bochni.

**Wybór uzupełniającego** jednego członka Rady powiatowej w Kolomyi, z miasta Kolomyi, rozpisano namieszanie na dzień 15 października br.

**Wzręcenie adresu** pamiątkowego. W przeszłym roku podała się na emeryturę zastępca dyrektora ruchu kolei państw. we Lwowie, powożenie lubiany i szanowany, Stefan Witkowski, który obecnie mianowany został radcą budownictwa. Urzędnicy kolei chcą dać trwały dowód pamięci ustepującemu przełożonemu, postanowili wówczas zaniechać uczty pożegnalnej a w zamiar za to, sporządzić i wręczyć mu uroczyste album pamiątkowe. Album sporządzone w introligatorni Wierzbickiego i ozdobiony akwarelami pendzla adjunkta kolei państw. p. Wład. Krenzla, opatrzone setkami podpisów urzędników kolei państw. wręczyła onegdaj deputacya urzędników p. Witkowskiego.

Deputacya składała zastępca dyrektora ruchu p. Alfred Eisner, naczelnik oddziału ruchowego inspektor p. Henryk Gauner, naczelnik sekretaryatu dyrektory inspektor p. Karol Lisowski i referent spraw osobistych p. Aleksander Szawl. W serdecznym przemówieniu, zaznaczył p. Lisowski, że urzędnicy kolei, pragnąc uczcić należycie zasługi byłego przełożonego i wyrazić mu swą wdzięczność, składają mu w pierwszą rocznicę przejścia w dobre zasłużony stan spoczynku adres z życzeniami, by jeszcze długie lata, czerstał i zdrowo w pamięci ich zachował. P. Witkowski podziękował z rozruchaniem deputacyi, prosząc, by wszyscy urzędnicy wyrazili jego serdeczne podziwienie i podziękowanie za ten dowód sympatii.

(x) **Księżyce i magistrat lwowski** nie mogą się jakoś ze sobą porozumieć. Magistrat wie, że ma być pełnia, nie każe zapalać na ulicach latarni, gdy tymczasem figlar księżyce chowa się za chmury i pograża miasto w egipskie ciemności. Te figle trwają już we Lwowie przez kilka dni a najgorzej na tem wychodzi oczywiście publiczność. Chociaż prawie wszyscy pp. radni po całonocnej ciężkiej pracy unieśli się przednieśli się bądź do kąpieli zagranicznych, bądź używają „dobrze zastępnego” odpowiednika w zdrojowiskach krajowych, mamy przecież nadzieję, że tych kilku ojców miasta, którzy zostali we Lwowie, zechcą zająć się tem, aby przynajmniej te ulice, przez które przejeżdża tramwaj elektryczny, były oświetlone, gdyż obecnie spacerująca publiczność narzuca jest na niebezpieczeństwo przejeżdżania. A przecież w razie nieszczęśliwego wypadku nie może być odpowiedzialnym konduktor, tylko niezadany zarząd miasta. Już to przynależało, że do podobnych nieporządków jak we Lwowie nie ma na całym świecie, a jeżeli pan prezydent miasta chce się o tem narzecie dowiedzieć, to niech raczy przejechać się swoim powozem po ulicach a nabierzcie tego samego co my i cała publiczność przekonania. Przecież pan prezydent ma na to do swojej dyspozycji powóz, aby mógł nauce przekonanie się o tem co się dzieje we Lwowie, a za co on jest odpowiedzialny.

(z) **Sześć wozów tramwajowych elektrycznych**, zamówionych na podstawie uchwały rady miejskiej nadeszło już z fabryki Siemens a i Halsky'ego do Lwowa. Montowanie potrwa jednak kilka tygodni, tak, że w jesieni będzie mógł narzecie ruch odbywać się regularnie, a wozy kursować będą nie co 9 ale co 5 lub 6 minut. Nadto wozy używane obecnie do jazdy, podane zostaną gruntownej reperacji. Obecnie bowiem wyglądają tak zewnątrz jak wewnątrz bardzo nieestetycznie.

**Z zakładu** dla nieuleczalnych zbiegł onegdaj obłąkany Antoni Podlewski. Chory zbieg był ubranym w odzienie szpitalne.

**Droga zabawa.** Dozorca domu przy ul. Jagiellońskiej 1. 14 Bazyli Jacek chce się zabawić, wszedł z kolegami do szynkowni przy ul. Bożniczej 1. 24. Podczas zabawy wyjęto nieco rozmarzemu Jackowi pulares z kwotą 105 zł.

**Pomyślowe dwie kamoszki** Zofia Tymko i Elżbieta Schnalenberg zauważywszy u zarobnicy Katarzyny Pastawskiej kilka złotych, zaprosiły ją do szynkowni, upoiły i następnie okradły. Przyprowadzone do biura inspekcyjnego w policyi, wypierały się czynu. Przy rewizji znaleziono jednak skradzione pieniądze, zaplesione we włosy na głowie. Obie złodziejki wraz z kompletnie pijaną oskarżycielką oddano do aresztu.

**Szablę** należącą do jakiegoś strażnika akrowskiego, znalezione onegdaj rano w rowie przy ul. Leona Sapieży.

**Wakacje** u stoczni onegdaj dwaj żydki na placu Gołuchowskich. Józef Schwanner i Moses Schoster biegają za wozami tramwaju konnego odarują się wysiadającemu do odosobienia pakunków do domu. Wozarzą pokłócili się o taki kufer, a Schwanner w końcu uderzył kamieniem tak silnie w głowę Schostera, że chłopak padł nieprzytomny. Pogotowie stacyi ratunkowej opatrzyło ranę i odwoziło go do szpitala.

**Napad.** Józef Grzybalski, landwerzysta z 1 kompanii stacyonowany w kasarni Jabłonowskich, napadł onegdaj w nocy po wracającym do domu wyrobnika Kuźnę Stręka przed domem w ul. Pełtewnej i uderzył go kilkakrotnie w twarz, a następnie pobłą nagłem w pierś. Powodem napadu było doniesienie, w którym Kuźma oskarżył landwerzystę o kradzież koca wojskowego.

**Kradzieże.** Służąca Katarzyna Owarcz, przyjęta do służby przez p. Józefa Dubskiego, urzędniczkę kolei państw., okradła go zaraz w drugim dniu służby i znikła ze Lwowa. Z-braczka Maryja Pańczakowska, weszła do kuchni mieszkanca dr. Liekendorfa, a nie zastawszy nikogo, skradła wiązki nad kołm. sukienki i kaftaniki. Powracająca do domu służąca sjętkowała ją na schodach i przytrzymała. Kelnierowi Anaschamowi Montafel, rozbito kufer i skradziono garderobę i bieliznę.

**Znowu jedna szulerka** wpadła u bieległej nocy w ręce policyi, która jak już donosiłomy, uporał się z inteligencyją wzywającą się po hotelach i kawiarniach, wzięła się energicznie do rozmaitych nór, gdzie wypędziła ze służby kelnerzy i lokaje ściągając towarzystwo obojga pól i przy gorzałce zgryzając się nocami we ferbla. Wozarzą w nocy agent policyjny Bronczyk wykrył taką szulerkę w domu przy ul. Żółkiewskiej 1. 27. O godz. 12 w nocy zadzwonił do bramy, załedwie mu jednak otworzono, ustawiona w sieni placówka ostrzegła go, który poczęł uciekać. Zrezygnował ajenctwo udało się jednak przytrzymać Hryka Karpika i Józefa Bajkę, gospodarza owej nory i odebrać karty i kilka złotych gotówki.

**Oszust.** Do sklepu z naftą Michaił Keszyski przy ul. Chorążczyznej, wszedł jakiś młody elegancko ubrany człowiek, liczący około lat 22, i wykazał się listem pana Wiktory Matyskiewicza, właściciela rafinerii nafty, wzięł na konto obrachunku 15 zł. Dopiero wozarzą przekonała się pani K., że pada ofiarą oszustwa, ponieważ pani Matyskiewiczowa nie dawała podobnego zlecenia nikomu.

**Bezczelny złodzieju,** notowanego już kilkakrotnie, Jana Obielowskiego, przytrzymano wozarzą w chwili, gdy trąpiłszy robotnika, wyjął mu z kieszeni pulares z kwotą 13 zł.

**Kradzież kieszonkowa.** Wozarzą koło kosiółka 00. Dominikanów skradziono doręczycielowi domu Marcinowi Samulak z kieszeni kamizelki srebrny zegarek. Złodziej przesiadł zażeneczką stalowemu nożycami i wyjął zegarek nieopozostawiając z kieszeni.

**Miły narzecie.** Józefa Sroczek służąca obecnie bez obowiązku miała narzecie nazwiskiem Tomasz Kugel. Narzecie ten namówił ją do wyjazdu do Pesztu gdzie oboje mieli dostać służbę i w tym celu zabrał z nią na kolej kufer z garderobą i bielizną stanowiącą cały majątek biednej dziewczyny. Na dworcu skorzystał z jej chwilowego odwołania się i znikł z rzeczami w niewiadomym kierunku. Miły ów narzecie wedle opisu zapoznanej dziewczyny, jest blondynem średniego wzrostu, z bokobrodami, szcypy, u lewej ręki brakuje mu wskazującego i średniego palca, w prawej dłoni, co mu jednak zdaje się nie przeszkadzać w kradzieżach.

**Obłąkanego** który nie chce wyjawiać swego nazwiska, przytrzymano wozarzą w

w ulicy Słowackiego za napastowanie przedchołni szczególnie kobiet, które liżył wstrętnymi wyrazami

**Roźbudzenie przemysłu na Podolu.** Czytamy w *Głosie Podolskim*: Dwa lata nie upłynęły jeszcze od czasu jak piękna dobra Zagrobla przeszły na własność p. ordynata Czarkowskiego-Golejewskiego a krótki ten czas wystarczył już, żeby dać obecnemu właścicielowi sposobność wiele już dobrego zdziałać; obecnemu zostaje do użytku oddany pierwszy na Podolu piec kłębny w kształcie do wypalania cegieł i dachówek. Brak podobnego pieca już dawno u nas odczuwano, dotychczas wyrabiają bowiem u nas cegły w najprymitywniejszy sposób, i w razie znaczącego ruchu budowlanego daje się czuć brak tychże. Skoro jednakże otrzymanym już piecem kłębny, spodziewać się można, iż obecnie miasto nasze otrzyma wiele nowych kamieni, przez co może ustanie drożyzna kamienia, która nas przesładuje. Piec sam jest istotnie godnym widzenia, wykonany on jest według najnowszego systemu i jest w stanie kilka milionów cegieł rocznie wyprodukować. Piec ten wybudowanym został przez majstra murarskiego ze Lwowa p. A. Barszczewskiego.

**Z Kochawiny** pisa nam: Na uroczystość Wniebowzięcia N. M. P. przyjeździe do Kochawiny ksiądz arcybiskup Issakowicz, wili uroczystości. W dzień święta wygłosi na sumie ten dostojnik kościoła i czciciel Maryi kazanie na cześć „Bogarodzicy”.

**W Kłębnych** wybuchł znowu pożar dnia 2. b. m. w nocy w sąsiedztwie urzędu pocztowego i pochłonął cztery domy. Pożar powstał skutkiem podpalenia. Ponieważ w ciągu ostatnich dwóch miesięcy jest to już piąty pożar z rzędu, wśród mieszkańców panuje niemal panika, zwłaszcza, że wszystkie te pożary powstały niechcienne wskutek podpalenia, a sprawy ich dotąd wysłedzeni nie zostali.

**Ładne budowle.** W Starych Brodach, jak donosi *Gazeta Brodzka* — zawałiła się część magazynów w młynie parowym Löwenherza, które właśnie co ukończono zostały.

**W Krośniku** pod Chyrowem, włościanin Anatasz Machnik wspólnie z swoją kochanką Maryją Przechodną udusił swą żonę 19 letnią kobietę i następnie dla zatarcia śladów zbrodni, powiesił w komorze. Mordercy byli na tyle jeszcze bezczelni, że zawiadomili żandarmu o rzekomem samobójstwie Machnikowej. Żandarmery jednak sbronił wyryła i złożyłszy, którzy do wsi się przyznali, odstawiła do sądu karnego.

W tem samem Krośniku kilka dni przedtem trzech włościan Fedio Górniak, Piotr Zyczyszczek i Antoni Hryczak zamordowali Józefa Marka w boję. Zabójstwo aresztowano.

**Nadużyła żołnierzy.** O nowym zastosowaniu biały broń donosi *Kuryer rzeszowski*. W ubiegłym tygodniu jednego ze skwaranych dni szedł obywatel Rzeszowa p. T. z piekaniem swym do kąpieli polami p. Bieniaszewskiego, wyprzedził go zaś jakiś sierżant z 56. batalionu obrony krajowej. Pieni podrażniony niewykiem wahaniem palasza, poczęł szcakać, na co odważył ów mąż dobyt pałasza i rzucił za psem. Tak p. T. jak i pies jego ledwo uniknęli ciosu, gdyż szabla około nich przeleciała.

**Zawałenie się domu.** D. 3 bm. w Przemyslu o godz. 2 po południu runęła kamienica przy ulicy Wąskiej, obok bożnicy. Z mieszkańców nie doznało uszkodzenia, kamienię zaś opróżniono i zamknięto.

**Niebywałe lichwiarstwo.** Przed trybunałem wyrokujemy w Wiedniu stawał przed kilku dniami grajlernik Leon recta. „Lajbus” Tuchten z Rzeszowa. Nota polityjna podaje, że Tuchten grajlernik prowadził tylko dla pozor, w rzeczywistości jednak był lichwiarzem najgorzej kategorii. Dwukrotnie był już karany za oszestwo. Ostatnim razem oskarżony o to, że porucznikowi Schreiberowi pożyczkę pieniędzy na 238%. Rozprawę odczono celem wzwaną poszkodowanego, po za Wiedniem zostaje go.

**Cholera azjatycka** grasuje silnie — jak donosi *Głos Podolski* — w Winiowcu i Wyżogródzie, miejscowościach położonych na Podolu rosyjskim tuż pod Zbaraniem. Ponieważ na Wołyniu cholera szerzy się coraz gorzej, niektórzy miasta galicyjskie przystępują już do zarządzeń środków ostrożności. I tak w Stanisławowie jak donosi *Kuryer Stanisławowski* otwarto już baraki choleryczne i przedsięwzięto rewizję domów pod względem sanitarnym.

**Z Krynicy.** Dnia 4. bm. grono obywatelstwa i gości kąpielowych w Krynicy wysłało telegram z gratulacyami na ręce dr. Żulińskiego w Rymanowie z powodu uroczystości poświęcenia budynków dla kolonii rymanowskiej.

**Zmiana własności.** P. Mikołaj Pisarczuk nabył od spadkobierców śp. Wertanowicza dobra Komarezi na Bukowinie.

**Nasi wychodźcy pod przewodnictwem** ka. Aleksęgo Iwanowa w Paranie. Brazyljska gazeta niemiecka *Der Beobachter* (wychodząca z Kurtybie, stan Parana) z dnia 19 czerwca b. r. podaje następującą wiadomość: „W sobotę przybyło tu narzecie jeszcze 567 polskich wychodźców, których zamierza rząd osiedlić w Rio Claro w dolinie rzeki Iguaasu. Ludzie ci wszyscy dzielnicy rolnicy, sprowadzili ze sobą własnego kapłana, który oddaje im usługi przewodnika i doradcy. W niedziele poszli oni pod jego przewodnictwem wczorkami do kosiółka, aby podziękować za szczęśliwe przybycie. Ci przybyłe przyjechali wszyscy na swój koszt (?) do Rio, a stąd dopiero poczynają dostają wsparcie od rządu. Przy nadzwyczaj niskim obecnie stanie wody w rzecę Iguaasu trudno ich wyprawić do Rio Claro, a znowu tam prawdopodobnie zabraknie rozmiarzonej gruntu, potrzebnych do szybkiej i upragnionej kolonizacyi. Wkrótce ma tu przybyć jeszcze 2000 Polaków. Byłoby to bardzo pożądane — tylko silna i rozumnie prowadzona kolonizacya może temu krajowi przynieść wielki pożytek. Chętnie tych nowych przybyszów witamy”. W tejże gazecie z dnia 22 czerwca b. r. czytamy: „Nowych kolonistów, przybyłych tu zeszłej soboty, przetransportowano w środę osobnym pociągiem do ich miejsca przetranszowania, Rio Claro w dolinie rzeki Iguaasu. Pociąg ten tejżej uprawy roli zapewne da się tym ludziom ciężko uczuć. Teren jest bardzo dobry i jeżeli osiedlenie przędo nastąpi, mżna się spodziewać szybkiego postępu kolonii. Byli między nimi różni profesjonści, którzy jednak nie można było nakłonić do pozostania w mieście, jakkolwiek wszystkim ofiarowano zatrudnienie. Tęsknią oni, by się gospodarstwem rolnem. Życzymy im, by się nadzieje ich spełniły”. Z powyższych notatek widzimy, iż wychodźcy nasi pod przewodnictwem ka. Aleksęgo Iwanowa szczęśliwie do kresu dobili. Kolonia Rio Claro odcyłałnie Eufrosina zwana, jest już wyłącznie przez Polaków z pod zaboru rosyjskiego zamieszkała. Kolonia ta leży po obu stronach drogi Palmas na lewym brzegu rzeki Rio Claro, która do tego miejsca spławiana jest dla kanałów. 12 kilometrów szosa łączy Rio Claro z portem Barafia położony nad Iguaasu. W Barafia znajduje się również kolonia polska złożona ze 120 rodzin osiedlonych w roku 1892. Ziemia w Rio Claro jest urodzajna a osadnicy polscy uprawiają żyto, kukurydzę, fasolę i pszenicę, która to zwłaszcza ostatnia wydaje dobry plon. Obecnie budują się koleje, łącząca stan San Paulo z Rio Grande do Sul przecina Rio Claro. W Rio Claro zachodzą się obecnie biura naczelnika kolonizacyi nad Iguaasu. Ekspedycja pod przewodnictwem ka. Aleksęgo Iwanowa, która tak szczęśliwie i przędo bez żadnych przeszkód, wyszła wychodźców i straciła stanęła u celu, jest najlepszym dowodem, jakie błogie skutki przynosi zorganizowana emigracya w przeciwieństwie do nieświadomej i atomistycznej emigracyi, jaka miała miejsce w 1891 r. z Królestwa Polskiego, a która zmarnowała i pochłonięła blisko 50.000 ludu polskiego. Czyż wobec tak wysokiego humanitarnego wyniku, nie zastanęje nas szczerze uznanie działalność Tow. św. Rafała, które opierając się na teoretycznych badaniach i wskazówkach *Prze gl. Wschepol.* i Polskiego Towar. Handlowo-geograficznego, praktycznie organizując emigracyi z tak dobrym skutkiem przeprowadza. (Prze gląd *Wschepolski*).

**Falszywe banknoty.** Dzienniki kijowski donoszą, że w ostatnich dniach pojawił się w Kijowie mnóstwo falszywych asygnot bankowych. Falszywe papiery były 3 i 10-rublowe.

**Sprzedż stajni.** *Kur. Warsz.* donosi, że p. Czerny z Moskwy kupił dla brańi Rówajskich stado w Łosiu od p. Myszyrowicza za 55.000 rs. Stado składa się z 30 koni, pomiędzy którymi jest 10 sztuk młodzieży.

**Ostrożnie z niedogarkami papierosów.** Czytamy w warszawskim *Kuryerze codziennym*. Agent handlowy p. W. P. wszedł do jednej z restauracyi na Krakowskim przedmieściu i zasiadł przy stoliku, postawiwszy przednie w kącio parasol. W tymże czasie któryś z gości, widocznie przez nieuwagę wrzucił niedogarek od papierosa w uchylony parasol. Posilwszy się,

wyszedł p. P. z parasolem pod pachę. W drodze uczył wokoło siebie dziwny jakiś swąd, nie zwracał jednak na to uwagi i szedł dalej. Po drodze wstąpił do sklepu i tutaj dopiero przywołano go słowami: „Ubranie pańskie się pali!” Rzeczywiście wierzch parasola tlił się, a bok i rękaw lewego palto były popalone. Skończyło się tym razem na zniszczeniu parasola, a w części i palto, oraz na lekkim poparzeniu rąk.

Przy tej sposobności posyłamy pod adresem restauratorów małe zapytanie (a można je zwrócić i do naszych restauratorów): Czy na stołach restauracyjnych nie mogłyby znajdować się niewielkie, zgrabne naczynia z wodą, do wrzucania niedogarków?

Byłoby może w takim razie mniej niebezpieczeństwa, mniej śmiecia na podłodze i mniej... ciężkiego powietrza.

**Eksplzoya.** W Łodzi dnia 1. b. m. o godz. 1 w południe nastąpiła straszliwa eksplozya gazu w piwnicach trzypiętowego domu. Dzień przedtem właśnie w domu tym naprawiano rury gazowe i prawdopodobnie pozostawiono jakiś kurek otwartym tak, że mnóstwo gazów nagromadziło się w piwnicy. Dnia 1. bm. w południe wszedł do piwnicy ze światłem 14 letni syn właściciela tego domu, Ferdynand Ende i palnącą świecą wywołał eksplozję, której skutki są straszne. Oto najpierw niebezpieczny człowiek zginął na miejscu. Cała kamienica zaś tak została porysowana, że grozi zawaleniem i natychmiast musiano ją delozować. Sklepienia piwnic zapadły się, a z nimi posadzki w mieszkaniach i sklepach parterowych, a wszystkie co w tych mieszkaniach i sklepach znajdowało się, runęło do piwnicy. Władcy innymi zapadła do piwnicy kasa ogniotrwała z 2000 rubli gotówki kupa Kunkla i zasypały ją gruzy. W dolnych mieszkaniach gdzieśgdzie mury wielkimi kawałkami wydarły zostały. Wszystkie okna wysadzane. Kłaska schodowa runęła. Nadto kilka osób pokaleczonych zostało, a między nimi jedna kobieta niebezpiecznie.

**Nowożytny Ot-llo.** W Katowicach na Górny Szlaku zaryzował się pan Jakób K. z panną Waleką S. O zaręczaniu swoich ogłosił światu narzecie w tamtejszych gazetkach, dodał jednakże po anonsami następującą *Notę*: „Nie pozwałam nikomu rozmawiać z moją narzecie”.

**Pożar w browarze w Pilźnie.** Pożar ten, jak to donosił już nasz telegram, wybuchł w słudowni, zbudowanej kosztem 800.000 zł., a ukończonoj dopiero w październiku z r. Ogień powstał przed południem, a szerzył się z taką szybkością, że zatrudnieni tam robotnicy w liczbie kilkuset, załedwie z życiem ujęć zdołali. Jeden robotnik, ratując się, wyskoczył oknem trzeciego piętra i pokaleczył się okrutnie; miała jest nadzieja utrzymania go przy życiu. Następnie gdy się płomień dostał na strychy, zapadł się po pewnej chwili dach i przygniół dwóch strażaków, których z trudnością tylko i bardzo pokaleczonych, wydobyto z pod palących się belków. Jeden z ratujących zginął w płomieniach. Jeden nek spalił się do szczoły, szkoda jednak w zupełności była ubezpieczona. Wyrób piwa w browarze pilzeńskim wskutek tego pożaru wstrzymanym wcale nie został.

**Okrutny czyn.** W Małym Pieszcu, miejscowości pod Budapesztem, szwec Karol Guker zamordował w straszny sposób siewkier i rewolwerem swą żonę, znajdującą się w poważnym stanie i picioro swoich dzieci, a następnie sam się zastrzelił. Gdy na odgłos strzałów zbiegli się sąsiedzi i wyłamali drzwi, zostali już same trupy, z wyjątkiem jednej dziewczynki, która jeszcze dawała słabe znaki życia, lecz wkrótce także umarła. Powodem tego straszego czynu Guker była nędza, w jaką popadł. Niedgdy Gukerowi powodziło się materyalnie bardzo dobrze.

**Polowanie na kaczki i cześć dla Bismarka.** Posól do niemieckiego parlamentu dr. Hermes zwrócił się z prośbą do zarządu królewskich dóbr w Vitzju o pozwolenie mu na polowanie na tamtejszych błotach. Otrzymał jednak odmowną odpowiedź, motywowaną tem, że swego czasu głosował przeciw wysłaniu do Bismarka gratulacyi od parlamentu. A więc kto nie czci Bismarka, nie może strzelać kaczek.

**Karykatury francuskie.** Kiedyś maowano, że we Francyi wszystko się kończy na piosenkach; dzisiaj najuczciwiej wszystko kończy się na karykaturach. I tak na najnowszej karykaturze, Eiffel wisi na wędzce legiti honorowej, przycepiłony do wieży, której zawieszona swą sławę. Dla Paryżanów kara tego rodzaju jest dostateczną, rozśmiewia się i zapomina. Inna karykatura przedstawia Eiffla konno na wierzchołku wieży, która upada na uciekającego wielkiego kanclerza

legiti honorowej. Pożyłka chińska natchnęła też podobną karykaturę. Kozak pompuje z beczki złoto, które Chłirczy garnie do worka. Z tyłu pną się po drabinie Francuzi i syją groze do beczki, a w oddaleniu Japoncy przybijają miłe się uśmiecha. Autor artykułu, objaśniając karykaturę, oznajmia, że wkrótce Francya będzie jedynym wierzycielem Rosyi. Istotnie, w razie załęcia między rzeczpospolitą a carem, Rosya bez wojny zabierze Francyi z górą 5 miliardów.

**Praca nurków** w *Norddeutscher Lloyd* powierzył poszukiwania przedmiotów wartościowych w szczątkach zatopionej „Elby” na morzu Północnem, nie doprowadziła do żadnych wyników. Słynny nurk, Edward Vogt z Baidersdorfu, który kierował tą wyprawą, opowiada, iż nurków było w ogóle sześciu: dwóch Niemców, dwóch Francuzów i dwóch Anglików. W czasie od 17. do 25. kwietnia każdy z nurków zapuszczał się na dnó raz na dzień, ale wszelkie ich wysiłki pozostały bezskutecznymi, mogli bowiem dostrzedz tylko głębokości 57½ metra, gdy szczytki rozbitego statku leżą w głębokości 80 metrów. Ciśnienie wody na 85 metrach głębokości już sprawiło im męki dotkliwie, wywoływało ból w szum w uszach i zamęt w głowie, tak, iż bywali bliżej odłonek. Z najgłębszego punktu, do którego im się dotrzeć udało, widzieli oni, jakoby przez mgłę, szczytki „Elby”, która leży na lewym boku. Rozróżniono dokładnie kominy i wznieśli pomost kapitana. Nurkowie niemieccy i francuscy posługiwali się aparatami, jakich używa marynarka niemiecka, angielscy zaś mieli własne aparaty. Zdaniem Vogta, żadna już partya nurków nie osiągnie lepszego rezultatu i o nieszczęśliwej „Elbie” nikt się więcej nie dowie.

**Obrazek z Marokko.** Jeden z korespondentów europejskich, przebywający w Marokko, pisząc o opłakanych stosunkach wewnętrznych w sultanacie, podaje ciekawą ilustracyę. Pomimo — pisze on — między sultanem Muley Hassan, nie idąc śladem wczesnych poprzedników, stara się włączyć osobliwie w różne działy administracyi, mała jest nadzieja poprawienia opłakanego stanu tego kraju. Najwięcej nadużyć dokonują się w armii, która jest źle a szczególnie nierregularnie płatna, gdzie więc oszukuje każdy, od generała do żołnierza. Gdzie się tylko da, przełożeni zabierają połowę, a czasem i więcej, wyznaczonego żołdu, podając znaczenie większą liczbę żołtaryzy w szeregach, niż jest w istocie. Opowiadają też, iż Muley Hassan, dokonawszy niespodzianego przeglądu pewnej kompanii, zauważył, że oddział liczy znacznie mniej ludzi, niż podawano w wykazie. Zapytany kapitan począł usprawiedliwiać ubytek odkomenderowaniem żołnierzy do różnych zajęć, braku mu jednak konceptu dla wszystkich nieobecnych. — Gdzie więc jeszcze owych 32 ludzi? — Jeden właśnie umarł — odparkł zmieszany dowódca. — „To zawasz braknie 31 żołtnerzy, gdzie oni są?” — pyta władoa. — „Oni grzebią owego zmarłego, o którym tobie, o Panie, właśnie wspominałem” — odparkł dowódca bez sąjknienia. Zupelnie jak w Moskwie.

**W Lizbonie**, stolicy Portugalii przyszedł do grzybn zaburzeń. Ostatniemi czasami znikło było kilkoro dzieci. Pisma masońskie donoszą, że to jezuici porwali te dzieci. Stukiem tego tłumy napadały na ulicy księży, brutalnie maltretowały i kilku zraniły. We wszystkich częściach miasta wystąpiły znane oddziały policyi i gwardyi municypalnej, aby rozprzeszać rozjuszoney motłoch, który odgrażał się wyrznięciem wszystkich księży.

**Liczba mieszkańców** wielkich miast w Europie i w północnej Afryce. *Statistische Correspond.* oblicza, że w Europie i północnej Afryce istnieje 129 miast liczących przeszło 100.000 mieszkańców. Z tej liczby ma 5 miast przeszło milion, 8 miast przeszło pół miliona, 9 mniej niż pół miliona, ale przeszło 400.000, 9 przeszło 300.000, 21 przeszło 200.000 i 77 miast mniej niż 200.000 ale przeszło 100.000 mieszkańców. Ponad milion mieszkańców mają: Londyn, który liczy 4.211.056 mieszkańców, Paryż 2.447.957, Berlin 1.578.794, Wiedeń 1.364.548, Petersburg 1.035.439.

Miasta z ludnością przeszło 500.000: Carogród 895.470, Moskwa 822.397, Glasgow 618.471, Hamburg 573.198, Neapol 522.700, Liverpool 517.951, Budapeszt 506.384, Manchester 505.343.

Miasta z ludnością przeszło 400.000: Bruksela 498.400, Warszawa 490.417, Madryt 470.238, Rzym 451.000, Amsterdam 446.657, Medyolan 432.400, Birmingham 429.171, Lyon 418.029, Marsylia 403.749.

Miasta z ludnością przeszło 300.000: Kairo 368.108, Leeds 367.506, Lipsk

## Prawo do szczęścia.

Opowiadanie przez J. Potapenkę.

(Z rosyjskiego).

— Stacya Czaplino! Pociąg stoi dwie minuty!

Okrzyk ten oblił się głośno o uszy Kurtanowa, później powtórzyl się ciszej, a gdy konduktor szybkim krokiem dobiegł do ostatniego wagonu, załedwie był dostępnym.

Przy oknie Kurtanowa, przy którym siedział od dwudziestu czterech godzin, bardzo często dawały się słyszeć podobne nawoływania. Zawsze tym samym urzędowem-krzykliwym tonem, zawsze wygłaszane równie obojętnie. W tonach tych zmieniały się tylko nazwy poszczególnych stacyj; raz była to Tuchciefka, to znowu Brodlowka, albo Czedówka i tak dalej. Dawno już przestał zwracać na te wywoływania uwagę; chyba gdy zamiast dwóch, zapowiedzianym było pięć minut przestanku i dodatkkiem słowa „bufet”. W podobnych wypadkach wysiadł, bez wielkiego apetytu zjadł chleb suchy, albo kotlet, i zapijał to szklanką gorącej herbaty. W końcu jednak sprzykrzyło mu się to wszystko i zapadł w ponurą zadumę, o jakiej tylko ten może mieć wyobrażenie, kto sam od byłwał tak samotną podróż przez stepy,

gdzie cała natura wydaje się monotonna, zamartwiał i obca.

Nazwa ostatniej stacyi jednak poruszyła go nieco.

— Czaplino! — powtórzyl na pół pytającym tonem — Czaplino, Czaplino?... I nie wiedząc właściwie dlaczego, bez powziętego poprzód zamiaru, będąc tylko pod wrażeniem zapowiedzianych „dwóch minut”, porwał kufer, jak pasażer, który w tej chwili musi wysiąść.

— Czaplino! — pomyślał wyraźniej — toż to wieś Grzesia, dobra Grigorija Petrowicza Posadanewa! To dopiero traf. Nie potrzebuję się spieszyć... Mam jeszcze dla siebie trzy dni! Muszę przecie raz zobaczyć, co się z nim dzieje! Główna rzecz jednak... potrzebuję rozrywki po tych straszliwych nudach, jakie miałem w podróży.

Nie myśląc dalej zabrał swoje bagaże i wszedł na peron.

Stojący przy drzwiach konduktor, popatrzył na niego zdziwiony. Odprowadził on pociąg prawie do granicy, znał więc wszystkich pasażerów z widzenia. Przypomniał sobie, że ten słuszny, bladej męczyzna miał bilet do Moskwy.

— Zostajesz pan tu? — zapytał.

— Tak, zamyslałem podróz przerwać... jestem zmęczony — odparkł Kurtanow, który również przyzwyczaił się do konduktora i uważał go za swego znajomego.

— Nie ma tu żadnej oberży... To całkiem prosta wioska! — nadmienil konduktor z wyrazem współczucia.

— To nic... mam tu przyjaciela.

— Ach, to co innego! — odparkł tamten uspokojony.

Pociąg odjechał. Kurtanow oddał swoje rzeczy tragarzowi, jednemu, który się znajdował na stacyi, a wypytawszy się, w jaki sposób może się dostać do dworu, udał się podług wskazówki pieszo w drogę.

Był to gorący sierpniowy dzień, a słońce południowe piekło niemiłosiernie.

Spotykani po drodze wieśniacy kłaniający się podróżnemu, jakby znajomemu. Z zagród odzywały się czasami groźne ujadanie psa, które jednak wkrótce cichło i Kurtanow przeszedł bezpiecznie przez całą wieś; kogo młyna spostrzegł o sto kroków odległa rzeczka, gęsto zarosły ogród i wesoło wyglądający, jednopiętrowy dom z zielonym dachem.

Gdy się zbliżył do drzwi ogrodzenia, zobaczył przez sztachety w cieniu okrągły stół, przy którym male grono siedziało przy obiedzie. Stamtąd zauważono go również. Otyły męczyzna, w kamizelce, bez surduta, krzyknął na wściekłość ujadającego psa, wstał i przystąpił do furty ogrodowej. Otworzył ją i zapukał:

— Czego pan sobie życzy?

— Lecz załedwie wymówił te słowa, gdy z najwyższym zdumieniem cofnął się wstecz.</



BOŻE ZBAW POLSKĘ!

Prześlizna chromolitografia na kartonie, wielkości 1/10 centym., przedstawiająca Najsw. Maryę Pańską...

Siatka druciana kolorowa do okien metr 1 szt. 1.00... ANTONI HALSKI handel żelazny...

W sezonie letnim niezbędne artykuły: Lodowice pokojowe po zlr. 25, 35 i 45... PIOTR CHRZĄSTOWSKI...

Siabłość męską skutki szeregowej tajny ch grzechów... Ochrona własna...

Proszek na owady niezawodny. Zacherling i Scherffeline poleca WOLF CZOPP...

Ces. król. uprzywilejowana rafinerya spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu JULIUSZA MIKOŁASCHA...

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu. AGRONOM kawaler, po odbyciu 3-letniej służby wojskowej...

JAN JARZYNA jubiler i złotnik we Lwowie, plac Maryacki...

W teatrze letnim. Kontynentalny Eden-Teatr pod dyrekcją nadw. artysty B. Schenka...

Akademia dla handlu i przemysłu w Gracu. Z dniem 15. września r. b. rozpoczynamy 33 rok szkolny...

JAN IHNATOWICZ 31 poleca najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe, oszczędzające 10 medalami zasługi...

MASZYNY DO SZYCIA tylko z najlepszych fabryk, sprowadzając pełnymi wagonami...

Pięgi plany wrobione i inne nieczystości corynka w 7 dniach bezpowrotnie po użyciu...

Dziś we wtorek 6. sierpnia Wieczór nowości. Największe 7035 fantastyczne przedstawienie świata...

Krajowa wyższa szkoła rolnicza w Dublanach. Zapisy do krajowej wyższej szkoły rolniczej w Dublanach rozpoczynają się...

PREMIOWANE medalami tutek Niemiejskiego są wszędzie do nabycia. Bryndza 5-cio kilowa...

Agentów do rozprzedaży prawnie dozwolonych losów na spłatę ratami miesięcznymi...

Osobisty występ najznakomitszego magika teatralnego artysty nadzwyczajnego B. SCHENKA...

Zakład leczniczy BADEN pod Wiedniem. Alkaliczno-słone źródło (13 term. od 25° do 36° Cels.)...

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1895 (czas środkowo-europejski).

2 uczni przyjmie CUKIERNIA F. NASALSKIEGO Sykstuska, Lwów. 7060

Zakład zegarmistrzowski - jubilerski (połączony z dwoma pracownikami) J. DĄBROWSKI...

Fiameta żeglarka napowietrzna Występ Manrycego Lebrun zwanego „Żyjącego metamorfoza”...

Obwieszczenie. Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy koszar kawalerzyckich na realności miejskiej przy ulicy Łyczakowskiej l. 89...

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi pospieszne, Pociągi osobowe. Lists train routes and schedules.

Majatek ziemski w powiecie Łuckim, 3 km. od stacji kolejowej przy stacji położony, z dwoma folwarkami...

zegarków genewskich złotych, srebrnych i stalowych. Zegary francuskie pendulowe. Wszystkie istniejące budziki...

Prześlizna Miss Loie najznakomitsza serpenytynowa tancerka lajająca. Wycieczka naokoło ziemi pociągami...

Zmiana lokalu. Najtańszy skład towarów optycznych i mechanicznych BENEDYKTA KOPERNICKIEGO...

Lwowskie morskie oko. Za dworem kolei elektrycznej. — Pomieści wody górni. — Źródło z pod kamienia...

Gegen Baarzahlung sofort za kaufen gesuecht ein landtliches GUT im Preise von 150 bis 300.000 fl., mit wenig Okonomie...

500.000 dyabłów i wstąpienie w piekło. Bilety wezselniej nabywać można w kasie teatru hr. Skarbka...

Specjalność: wieżowe zegary! PIERWSZA MORAWSKA FABRYKA ZEGARÓW WIEŻOWYCH...

Zarząd dóbr Grodzkowie p. Niepolomice poleca do siewu: Rżepak górski Thuringia...

Stary Cognac wina własnego chowu, dostarcza od najdosłowniejszej jakości...

Dyamenty szklarskie do przecinania szyb, prawdziwie brazylijskie całe i pełne kamyki...

Zmiana lokalu. Najtańszy skład towarów optycznych i mechanicznych BENEDYKTA KOPERNICKIEGO...

Zarząd dóbr Streptów o. p. Zelechów wielki sprzedaje do siewu jesiennego loco stacya...

Pompy, wietrzne i natłowe motory pumpy wszelkiego rodzaju buduje A. KUNZ...

Kazimierz Lewicki Lwów, ul. Trybunalska. Zamówienia z prowincji odwrotnie. Adres: Optyk Kopernicki, Lwów plac Hallicki l. 1.

Molla Proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe jeżeli na etykiecie każdego pudełka wany jest orzeł i firma A. Moll. Wódka francuska i sól Molla...

FABRYKA TUTEK CYGARETOWYCH MARYI GAWŁOWSKIEJ dawniej ANT. GAWŁOWSKIEGO i nadal znajdować się będzie we Lwowie przy placu Maryackim l. 8, I. piętro.

Table with columns: Do Lwowa odchodzą, Pociągi pospieszne, Pociągi osobowe. Lists train routes and schedules.